
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 13 de novembre de 2020, de la Conse-
lleria d’Educació, Cultura i Esport, per la qual s’adjudi-
quen les subvencions per a la realització d’activitats de 
foment de la lectura en biblioteques i agències de lectura 
públiques de les entitats locals de la Comunitat Valencia-
na. [2020/9677]

RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2020, de la Con-
selleria de Educación, Cultura y Deporte, por la que se 
adjudican las subvenciones para la realización de activi-
dades de fomento de la lectura en bibliotecas y agencias 
de lectura públicas de las entidades locales de la Comuni-
tat Valenciana. [2020/9677]

Mediante Orden 30/2017, de 6 de julio, de la Conselleria de Educa-
ción, Investigación, Cultura y Deporte, se establecen las bases regulado-
ras para la concesión de subvenciones para la realización de actividades 
de fomento de la lectura en bibliotecas y agencias de lectura públicas 
de las entidades locales de la Comunitat Valenciana (DOGV 8081, 
11.07.2017), modificada parcialmente por la Orden 25/2018, de 14 de 
junio, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte 
(DOGV n. 8319, 18.06.2018). Por Resolución de 11 de junio de 2020, 
de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte se convocan para 
el ejercicio 2020 las subvenciones para la realización de actividades 
de fomento de la lectura en bibliotecas y agencias de lectura públicas 
de las entidades locales de la Comunitat Valenciana (DOGV n. 8837, 
17.06.2020).

Consta acreditado que existe consignación presupuestaria suficien-
te, en la línea S8112000, del programa 09.03.01.452.10, del capítulo IV, 
de los presupuestos de la Generalitat para el año 2020, para atender las 
obligaciones derivadas de la presente resolución.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, acompañadas de 
la correspondiente documentación, se reunió la Comisión Evaluadora 
constituida al efecto, que ha valorado las solicitudes conforme a los 
criterios establecidos en el artículo 9 de la citada orden que establece 
las bases reguladoras y ha elevado el informe al órgano competente para 
que formule la propuesta de resolución correspondiente. Vista dicha 
propuesta, según el artículo 8 de la citada orden y de conformidad con 
la disposición final primera de la citada orden que establece las bases 
reguladoras, resuelvo:

Primero
Conceder con cargo a la línea S8112000, del programa 09.03.01.452.10, 

del capítulo IV, de los presupuestos de la Generalitat para el año 2020, con 
una dotación de 350.000 euros, a las entidades que se citan a continuación 
las ayudas económicas siguientes que solo podrán financiar los gastos para 
la realización de actividades de fomento de la lectura en bibliotecas y agen-
cias de lectura públicas de las entidades locales de la Comunitat Valenciana. 
El importe total concedido es de 195.604,05 euros.

Entidad solicitante Subvención 
concedida

AYUNTAMIENTO DE ADOR 605

AYUNTAMIENTO DE AGOST 2380,74

AYUNTAMIENTO DE AGULLENT 532,06

AYUNTAMIENTO DE AIELO DE MALFERIT 1240,15

AYUNTAMIENTO DE ALBAIDA 1432,75

AYUNTAMIENTO DE ALCOY 8631,33

AYUNTAMIENTO DE L’ALCÚDIA 928,29

AYUNTAMIENTO DE ALFARRASÍ 264,25

AYUNTAMIENTO DE ALMENARA 1097,5

AYUNTAMIENTO DE ALMOINES 591,5

AYUNTAMIENTO DE ALMUSSAFES 1143,2

AYUNTAMIENTO DE ALQUERÍAS DEL NIÑO 
PERDIDO 1271,8

AYUNTAMIENTO DE ALTEA 1260

AYUNTAMIENTO DE ALZIRA 3292,88

AYUNTAMIENTO DE BANYERES DE MARIOLA 765,25

AYUNTAMIENTO BELLREGUARD 549,66

Mitjançant l’Ordre 30/2017, de 6 de juliol, de la Conselleria 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, es van establir les bases 
reguladores per a la concessió de subvencions per a la realització d’ac-
tivitats de foment de la lectura en biblioteques i agències de lectura 
públiques de les entitats locals de la Comunitat Valenciana (DOGV 
8081, 11.07.2017), modificada parcialment per l’Ordre 25/2018, de 14 
de juny, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport 
(DOGV 8319, 18.06.2018). Per Resolució d’11 de juny de 2020, de la 
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport es van convocar per a l’exer-
cici 2020 les subvencions per a realització d’activitats de foment de la 
lectura en biblioteques i per a les agències de lectura públiques de les 
entitats locals de la Comunitat Valenciana (DOGV 8837, 17.06.2020).

Consta acreditat que hi ha consignació pressupostària suficient, en 
la línia S8112000, del programa 09.03.01.452.10, del capítol IV, dels 
pressupostos de la Generalitat per a l’any 2020, per a atendre les obli-
gacions derivades d’aquesta resolució.

Una vegada finalitzat el termini de presentació de sol·licituds a 
les quals es va adjuntar la documentació corresponent, es va reunir la 
comissió avaluadora, constituïda amb aquesta finalitat, que ha valorat 
les sol·licituds d’acord amb els criteris de l’article 9 de l’ordre esmen-
tada que estableix les bases reguladores, i ha elevat l’informe a l’òrgan 
competent perquè formule la proposta de resolució corresponent. Una 
vegada vista aquesta proposta, segons l’article 8 de l’ordre esmentada 
i de conformitat amb la disposició final primera d’aquesta ordre que 
estableix les bases reguladores, resolc:

Primer
Concedir a càrrec de la línia S8112000, del programa 

09.03.01.452.10, del capítol IV, dels pressupostos de la Generalitat per 
a l’any 2020, dotada amb 350.000 euros, a les entitats que figuren a con-
tinuació les ajudes econòmiques següents, que només podran finançar 
les despeses per a la realització d’activitats de foment de la lectura en 
biblioteques i agències de lectura públiques de les entitats locals de la 
Comunitat Valenciana. L’import total concedit és de 195.604,05 euros.

Entitat sol·licitant Subvenció 
concedida

AJUNTAMENT D’ADOR 605

AJUNTAMENT D’AGOST 2380,74

AJUNTAMENT D’AGULLENT 532,06

AJUNTAMENT D’AIELO DE MALFERIT 1240,15

AJUNTAMENT D’ALBAIDA 1432,75

AJUNTAMENT D’ALCOI 8631,33

AJUNTAMENT DE L’ALCÚDIA 928,29

AJUNTAMENT D’ALFARRASÍ 264,25

AJUNTAMENT D’ALMENARA 1097,5

AJUNTAMENT D’ALMOINES 591,5

AJUNTAMENT D’ALMUSSAFES 1143,2

AJUNTAMENT DE LES ALQUERIES 1271,8

AJUNTAMENT D’ALTEA 1260

AJUNTAMENT D’ALZIRA 3292,88

AJUNTAMENT DE BANYERES DE MARIOLA 765,25

AJUNTAMENT BELLREGUARD 549,66



AYUNTAMIENTO DE BENIARBEIG 2002,08

AYUNTAMIENTO DE BENICASSIM 7922,3

AYUNTAMIENTO DE BENIGÁNIM 337,75

AYUNTAMIENTO DE BETXÍ 484

AYUNTAMIENTO DE BOCAIRENT 1489,96

AYUNTAMIENTO DE BURJASSOT 1720

AYUNTAMIENTO DE BURRIANA 607,85

AYUNTAMIENTO DE CALLOSA D’EN SARRIÀ 419,15

AYUNTAMIENTO DE CARCAIXENT 6964,08

AYUNTAMIENTO DE CÀRCER 483,5

AYUNTAMIENTO DE CASTALLA 949,01

AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓ RUGAT 461,89

AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓ DE LA PLANA 1361,21

AYUNTAMIENTO DE CORBERA 440

AYUNTAMIENTO DE CULLERA 7384,21

AYUNTAMIENTO DE DÉNIA 8894,12

AYUNTAMIENTO DE L’ELIANA 531,38

AYUNTAMIENTO DE LA FONT D’EN CARRÒS 1057,58

AYUNTAMIENTO DE GANDIA 7334,4

AYUNTAMIENTO DE GATA DE GORGOS 901,13

AYUNTAMIENTO DE GUADASSUAR 2165,5

AYUNTAMIENTO DE GUARDAMAR DEL SEGURA 2558,45

AYUNTAMIENTO DE LLÍRIA 5776,52

AYUNTAMIENTO DE LLUTXENT 265,25

AYUNTAMIENTO DE MASSAMAGRELL 2108,65

AYUNTAMIENTO DE MASSANASSA 5218,21

AYUNTAMIENTO DE MISLATA 2945,24

AYUNTAMIENTO DE MONCADA 780

AYUNTAMIENTO DE MONTSERRAT 1755,11

AYUNTAMIENTO DE MURO DE ALCOY 10294,25

AYUNTAMIENTO DE NÁQUERA 1663,85

AYUNTAMIENTO DE OLIVA 2971,35

AYUNTAMIENTO DE L’OLLERIA 2078,44

AYUNTAMIENTO DE ONDA 14046,07

AYUNTAMIENTO DE ONDARA 2187,5

AYUNTAMIENTO DE ONIL 1600

AYUNTAMIENTO DE ONTINYENT 417,85

AYUNTAMIENTO DE OROPESA DEL MAR 6972,97

AYUNTAMIENTO DE PAIPORTA 7996,91

AYUNTAMIENTO DE PEÑÍSCOLA 999,97

AYUNTAMIENTO DE PINOSO 1126,36

AYUNTAMIENTO DE LA POBLA DE FARNALS 5769,4

AYUNTAMIENTO DE LA POBLA LLARGA 1526,38

AYUNTAMIENTO DE POTRIES 1459

AYUNTAMIENTO DE QUATRETONDA 1500,89

AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA DE TÚRIA 1575

AYUNTAMIENTO DE SANT JOAN DE ALACANT 5132,67

AYUNTAMIENTO DE SOLLANA 959,75

AYUNTAMIENTO DE TAVERNES BLANQUES 550

AYUNTAMIENTO DE TIBI 431,25

AYUNTAMIENTO DE LA VALL DE UIXÓ 5563,9

AJUNTAMENT DE BENIARBEIG 2002,08

AJUNTAMENT DE BENICÀSSIM 7922,3

AJUNTAMENT DE BENIGÁNIM 337,75

AJUNTAMENT DE BETXÍ 484

AJUNTAMENT DE BOCAIRENT 1489,96

AJUNTAMENT DE BURJASSOT 1720

AJUNTAMENT DE BORRIANA 607,85

AJUNTAMENT DE CALLOSA D’EN SARRIÀ 419,15

AJUNTAMENT DE CARCAIXENT 6964,08

AJUNTAMENT DE CÀRCER 483,5

AJUNTAMENT DE CASTALLA 949,01

AJUNTAMENT DE CASTELLÓ RUGAT 461,89

AJUNTAMENT DE CASTELLÓ DE LA PLANA 1361,21

AJUNTAMENT DE CORBERA 440

AJUNTAMENT DE CULLERA 7384,21

AJUNTAMENT DE DÉNIA 8894,12

AJUNTAMENT DE L’ELIANA 531,38

AJUNTAMENT DE LA FONT D’EN CARRÒS 1057,58

AJUNTAMENT DE GANDIA 7334,4

AJUNTAMENT DE GATA DE GORGOS 901,13

AJUNTAMENT DE GUADASSUAR 2165,5

AJUNTAMENT DE GUARDAMAR DEL SEGURA 2558,45

AJUNTAMENT DE LLÍRIA 5776,52

AJUNTAMENT DE LLUTXENT 265,25

AJUNTAMENT DE MASSAMAGRELL 2108,65

AJUNTAMENT DE MASSANASSA 5218,21

AJUNTAMENT DE MISLATA 2945,24

AJUNTAMENT DE MONCADA 780

AJUNTAMENT DE MONTSERRAT 1755,11

AJUNTAMENT DE MURO DE ALCOY 10294,25

AJUNTAMENT DE NÀQUERA 1663,85

AJUNTAMENT D’OLIVA 2971,35

AJUNTAMENT DE L’OLLERIA 2078,44

AJUNTAMENT D’ONDA 14046,07

AJUNTAMENT D’ONDARA 2187,5

AJUNTAMENT D’ONIL 1600

AJUNTAMENT D’ONTINYENT 417,85

AJUNTAMENT D’ORPESA 6972,97

AJUNTAMENT DE PAIPORTA 7996,91

AJUNTAMENT DE PENÍSCOLA 999,97

AJUNTAMENT DEL PINÓS 1126,36

AJUNTAMENT DE LA POBLA DE FARNALS 5769,4

AJUNTAMENT DE LA POBLA LLARGA 1526,38

AJUNTAMENT DE POTRIES 1459

AJUNTAMENT DE QUATRETONDA 1500,89

AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TÚRIA 1575

AJUNTAMENT DE SANT JOAN D’ALACANT 5132,67

AJUNTAMENT DE SOLLANA 959,75

AJUNTAMENT DE TAVERNES BLANQUES 550

AJUNTAMENT DE TIBI 431,25

AJUNTAMENT DE LA VALL D’UIXÓ 5563,9



AYUNTAMIENTO DE VILLALONGA 308

AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE CASTELLÓN 1839,48

AYUNTAMIENTO DE VINARÒS 9263,32

AYUNTAMIENTO DE XÀTIVA 6064,6

Segundo
Desestimar el resto de solicitudes por los motivos que se especifican 

a continuación:
1. Por no cumplir con los requisitos para ser beneficiario estable-

cidos en el artículo 2 de la orden de bases reguladoras de esta convo-
catoria:

AYUNTAMIENTO DE JÁVEA

AYUNTAMIENTO DE PEDRALBA

2. Por no destinar a la realización de actividades de fomento de la 
lectura en lengua valenciana, al menos un 50 por cien de la cuantía soli-
citada en concepto de subvención, según lo establecido en los artículos 
4 y 7 de la resolución de convocatoria de estas subvenciones:

AYUNTAMIENTO DE ALGEMESÍ

AYUNTAMIENTO DE BIAR

AYUNTAMIENTO DE XIRIVELLA

Tercero 
La publicación de esta resolución surtirá los efectos de notificación, 

de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, y se insertará la información correspon-
diente en la sede electrónica de la Generalitat.

De conformidad con lo establecido en los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la Ley regu-
ladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, la presente reso-
lución, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser recurrida potes-
tativamente en reposición o bien cabrá plantear directamente recurso 
contencioso-administrativo en los plazos y ante los órganos que se indi-
can a continuación:.

a) El recurso potestativo de reposición deberá interponerse ante el 
conseller de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a con-
tar desde el día siguiente al de la publicación de la presente resolución 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá ser interpuesto ante 
los juzgados de lo contencioso-administrativo de la Comunitat Valen-
ciana en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la presente resolución en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana.

València, 13 de noviembre 2020.– La directora general de Cultura 
y Patrimonio, p. d. (O. 06.07.2017, DOGV 8081): Carmen Amoraga 
Toledo.

AJUNTAMENT DE VILALLONGA 308

AJUNTAMENT DE VILLANUEVA DE CASTELLÓN 1839,48

AJUNTAMENT DE VINARÒS 9263,32

AJUNTAMENT DE XÀTIVA 6064,6

Segon
La desestimació de la resta de sol·licituds pels motius que s’espe-

cifiquen a continuació:
1. Per no complir els requisits per a ser beneficiari, establits en l’ar-

ticle 2 de l’ordre de bases reguladores d’aquesta convocatòria:

AJUNTAMENT DE XÀBIA

AJUNTAMENT DE PEDRALBA

2. Per no destinar a la realització d’activitats de foment de la lectura 
en llengua valenciana, almenys, un 50 % de la quantia sol·licitada en 
concepte de subvenció, segons regulen els articles 4 i 7 de la resolució 
de la convocatòria d’aquestes subvencions:

AJUNTAMENT D’ALGEMESÍ

AJUNTAMENT DE BIAR

AJUNTAMENT DE XIRIVELLA

Tercer
La publicació d’aquesta resolució té els efectes de notifica-

ció, d’acord amb el que disposen els articles 40 i següents de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i la informació corresponent s’inserirà en la 
seu electrònica de la Generalitat.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa, contra aquesta resolució, que 
posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs potestatiu 
de reposició o plantejar directament un recurs contenciós administratiu 
en els terminis i davant dels òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs potestatiu de reposició ha d’interposar-se davant del 
conseller d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, en el termini d’un 
mes, comptador des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurs contenciós administratiu ha de ser interposat davant 
dels jutjats contenciosos administratius de la Comunitat Valenciana, en 
el termini de dos mesos, comptadors des de l’endemà de la publicació 
d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 13 de novembre de 2020.– La directora general de Cul-
tura i Patrimoni, p. d. (O. 06.07.2017, DOGV 8081): Carmen Amoraga 
Toledo.


		2020-11-16T14:13:16+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




